
SORPEÑA S.A. 
POLITICAS CONTABLES Y NOTAS EXPLICATIVAS 

AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017 

NOTA 1 - OPERACIONES 

SORPEÑA S.A. es una sociedad anónima cuyo domicilio principal es la ciudad de Guayaquil. 
Su actividad principal será actividades de publicidad. 

- ACTIVOS FIÑANCIEROS 

Cajas y Equivalentes de efectivo 

Para propósitos de los Estados de flujos de caja, la Compañía incluyo en esta cuenta, los saldos 

de caja y Bancos, liquidables y convertibles en efectivo, al momento y que dichos valores son 
utilizados para gastos menores y otros y que guardan relación con la actividad de la compañía o 

giro del negocio. 

- PASIVOS FINANCIEROS 

Cuentas por pagar proveedores 

Las cuentas por pagar proveedores no devengan intereses y se registran al valor presente de 

pago (costo amortizado utilizando el método de la tasa efectiva) y no a su valor nominal cuando 
los plazos de pago excedan los 90 días ya que se considera que el valor razonable y el valor 

nominal del pasivo podrían ser significativamente distintos. 

- CAPITAL SOCIAL SUSCRITO 

El capital social suscrito de la Compañía SORPEÑA S.A. está, compuesto de 800 
participaciones iguales e indivisibles de un dólar de los Estados Unidos de América 

cada una, cuyos socios se detallan a continuación: 

PEÑAHERRERA STRECKER JOSE BOLIVAR 400 

SORROZA FLORES DENISSE LIZETTE 400 

Suman 800 

   



- EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO 

Composición: 

Bancos 

Suman 

s 

- CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

Composición: 

Credito tributario (IVA) 

Credito tributario (renta) 

Suman 

PRESTAMOS POR PAGAR ACCIONISTAS. 

Composición: 

Jose Bolivar Peñaherrera Strecker 

Suman 

SALDO 
31/12/2017 

2,27 
2,27 

SALDO 
31/12/2017 

10.919,53 
305,02 

11.224,55 

SALDO 
31/12/2017 

6.164,15 
6.164,15



- PATRIMONIO (DETALLADO) 

Composición: 

Capital Suscrito y/o asignado 

Utilidad no distribuidas 

Utilidad del Ejercicio 
Suman 

4 

7.122,90 

SALDO 

31/12/2017 

800,00 
1.321,51 
5.001,39


