# SORPEÑA S.A. POLITICAS CONTABLES Y NOTAS EXPLICATIVAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017

#### **NOTA 1 – OPERACIONES**

**SORPEÑA S.A.** es una sociedad anónima cuyo domicilio principal es la ciudad de Guayaquil. Su actividad principal será actividades de publicidad.

## - ACTIVOS FINANCIEROS

## Cajas y Equivalentes de efectivo

Para propósitos de los Estados de flujos de caja, la Compañía incluyo en esta cuenta, los saldos de caja y Bancos, liquidables y convertibles en efectivo, al momento y que dichos valores son utilizados para gastos menores y otros y que guardan relación con la actividad de la compañía o giro del negocio.

#### - PASIVOS FINANCIEROS

## Cuentas por pagar proveedores

Las cuentas por pagar proveedores no devengan intereses y se registran al valor presente de pago (costo amortizado utilizando el método de la tasa efectiva) y no a su valor nominal cuando los plazos de pago excedan los 90 días ya que se considera que el valor razonable y el valor nominal del pasivo podrían ser significativamente distintos.

## - CAPITAL SOCIAL SUSCRITO

El capital social suscrito de la Compañía SORPEÑA S.A. está, compuesto de 800 participaciones iguales e indivisibles de un dólar de los Estados Unidos de América cada una, cuyos socios se detallan a continuación:

PEÑAHERRERA STRECKER JOSE BOLIVAR	400
SORROZA FLORES DENISSE LIZETTE	400
Suman	800

# - EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

$\sim$		
Com	naei/	· mair
COM	L.COX	PTOIX.

	SALDO 31/12/2017
Bancos Suman	2,27 2,27
- CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR	Λ.
Composición:	
	SALDO 31/12/2017
Credito tributario (IVA) Credito tributario (renta) Suman	10.919,53 305,02 11.224,55
PRESTAMOS POR PAGAR ACCIONISTAS.	
Composición:	
	SALDO 31/12/2017
Jose Bolivar Peñaherrera Strecker Suman	6.164,15 6.164,15

# - PATRIMONIO (DETALLADO)

# Composición:

	SALDO 31/12/2017
Capital Suscrito y/o asignado	800,00
Utilidad no distribuidas	1.321,51
Utilidad del Ejercicio	5.001,39
Suman	7.122,90